Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 64/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, com o intuito de solicitar a realização de

reparos na pavimentação da Rua Fernando Gobbo, que se encontra deteriorada, com

buracos e afundamento do asfalto em vários trechos, conforme imagens em anexo.

JUSTIFICATIVA

A Rua Fernando Gobbo é uma via de grande circulação, utilizada

diariamente por moradores, comerciantes, pedestres e motoristas. Entretanto, a situação

atual da pavimentação apresenta riscos à segurança e à mobilidade, uma vez que há

buracos profundos, trechos com o asfalto afundado e deterioração do pavimento,

dificultando o tráfego e aumentando o risco de acidentes, especialmente para motociclistas,

ciclistas e pedestres.

Além dos riscos à segurança, a irregularidade do asfalto contribui para o

desgaste excessivo de veículos, podendo ocasionar danos mecânicos e elevados custos

para motoristas que utilizam a via regularmente. A presença de buracos também pode

comprometer o escoamento da água da chuva, favorecendo o acúmulo de poças e

dificultando ainda mais a passagem de veículos e pedestres.

Dessa forma, é fundamental que sejam realizados reparos urgentes na

pavimentação da Rua Fernando Gobbo, com a devida correção dos trechos afetados, a fim

de garantir melhores condições de tráfego, segurança para a população e valorização do

espaço urbano.

Por essas razões, solicita-se ao Chefe do Poder Executivo que sejam

adotadas as providências cabíveis para a recuperação da pavimentação da via, atendendo

às demandas da população e promovendo melhorias na infraestrutura do município.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 24 de março de 2025.

_________________________________

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI
Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO 1

IMAGEM 1 fotos do espaço citado no texto demonstrando as condições do local

Fonte: Autoria própria (2025).